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Úvod

Většina lidí přichází do styku s cizineckým právem velmi okrajově, občan

České republiky zde proţije svůj ţivot, aniţ by se kdy potřeboval zajímat o právní

instituty, jakými jsou dlouhodobý či trvalý pobyt, doplňková ochrana, azyl. Díky

cestování má mnoho z nás základní znalost o krátkodobých typech pobytů – vízech.

Jinak je tomu ovšem v případě cizince, neobčana, který má v zásadě dvě právní

moţnosti, jak zde legálně a dlouhodobě pobývat – reţim zákona o pobytu cizinců

a reţim zákona o azylu.1 Pokud cizinec nemá obstaránu moţnost setrvání na

českém území v jednom z těchto zákonů, je zde nelegálně. Kontakt s Odborem

azylové a migrační politiky (OAMP) a znalost cizineckého práva je tudíţ pro

neobčany České republiky nutnost projevující se kaţdodenně. Tato rigorózní práce

se vztahuje k druhému ze dvou pilířů našeho cizineckého práva, k azylovému

zákonu. Chci tímto zákonem čtenáře provést, a kde to bude moţné, také mu předat

postřehy, které jsem za několik let práce na Ministerstvu vnitra získal.

Práce představuje kompletní přepracování a podstatné rozšíření mé

diplomové práce o soudním přezkumu negativních rozhodnutí (rozuměj

zamítavých) ve věci azylu, ve které jsem se zabýval pouze § 12 zákona o azylu. Jde

o práci kvalitativní, ve které jsem se snaţil ostříhat statistik, ty jsou, mimo jiné,

veřejně k nalezení do pár okamţiků na stránkách Ministerstva vnitra a media o nich

i pravidelně informují, neboť jde o divácky vděčné téma. Těmi bych do tématu

mnoho nového nepřinesl. Cesta kvalitativní, rozbor jednotlivých sporných kauz,

ovšem můţe člověku dát jasnou představu o tom, jak funguje české azylové řízení

zevnitř.

Metodologie a poloţení výzkumných otázek. Předloţená rigorózní práce je

kvalitativní případová studie, která stojí na detailní a kontextuální deskripci vybrané

judikatury s její pokračující analýzou. Podotýkám, ţe nejde o pouhou deskripci

1 Jako o třetí moţnosti lze uvaţovat o zákoně o dočasné ochraně cizinců, coţ je zákon určený pro situace sui generis.
(zákon č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně cizinců, ve znění pozdějších předpisů, zákon je vyuţíván v případech
válek, humanitárních katastrof, ţivelných pohrom atd. Naposledy byl aktivován v souvislosti s válečnou situací na
Ukrajině).
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s navazující analýzou, tedy pouhý výběr judikatury s dílčím komentářem jako

závěrem. Kdekoliv je to totiţ moţné, uvádím čtenáře do celkového kontextu

případu – politického, historického i rozhodovacího, coţ mi umoţňuje má

mnohaletá zkušenost s rozhodováním právě těchto kauz. Následnou metodou

porovnávání popsaných případů jsem schopen vytvořit dostatečný analytický rámec

pro syntetizující závěr, který nám dá odpověď na otázku po důvodech, pro které

jsou sloţité azylové případy přezkoumávajícími soudy rušeny a následně i vráceny

do řízení na prvním stupni.

Metodu porovnávání případů jsem zaloţil na poměřování důkazní síly těch

důkazních prostředků, které se v dominantní míře v azylovém řízení objevují a lze

pod ně shrnout takřka vše rozhodné, co se v azylovém spise můţe objevit. Mezi

tyto důkazní prostředky řadím tuto trojici: výpověď ţadatele o mezinárodní ochranu,

informace o zemi původu (jimiţ rozumím veškerá doloţení ze strany Ministerstva

vnitra) a doloţení ze strany samotného ţadatele. V práci budu na mnoha místech

a případech argumentovat, ţe tyto důkazní prostředky mají u jednotlivých

ustanovení azylového zákon rozdílnou důkazní sílu a pokud dochází ke zrušujícím

rozhodnutím, děje se tak ve většinové míře tím, ţe soud přichází s jiným poměrem

důkazní síly, neţ kterou ve své úvaze o zamítavém rozhodnutí předloţil správní

orgán (jiný pohled na kauzu při zásadě volného hodnocení důkazů). Výzkumné

otázky, po kterých se zde tedy ptám, mohu zformulovat takto: Pro jaké důvody jsou

negativní rozhodnutí ve věci mezinárodní ochrany přezkoumávajícími soudy u jednotlivých

institutů azylového zákona rušeny? A existuje mezi jednotlivými typy mezinárodní ochrany

nějaká proměnlivost v důkazní síle výpovědi ţadatele, informací o zemi původu a doloţení ze

strany ţadatele? Tyto otázky se budu snaţit zodpovědět a rozhodně se při tom

nechci uchýlit jen k deskriptivnímu popisu praxe.

K rozsahu analyzované judikatury a současnému stavu poznání. Důvody,

proč si práce nárokuje předkládaný výběr recentní judikatury pojímat jako věcně

sloţitý, výjimečný, leţí v metodě výběru případů samotných. Jestliţe jedním

z kritérií byl čas, druhým byla spornost vyprávěného příběhu. Ani náznakem jsem
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neměl v úmyslu dělat nekonečný výčet ţádostí o azyl nesených motivem o další

zlegalizování pobytu, veskrze poté, co osoba vypadne z reţimu pobytového zákona

anebo přicestuje do České republiky z bezpečné země původu a není s to obstojně

vysvětlit, proč ţádá o mezinárodní ochranu namísto pracovního víza a kryje se

přitom zcestnou historkou (případy, které dobře zná kaţdý azylový rozhodčí

v zemi). Výběr judikatury je zaměřen na věcnou spornost a hraniční situace,

u kterých došlo i k několikanásobnému zrušení rozhodnutí a jeho vrácení na první

stupeň. Skutečný nesoulad mezi názory Ministerstva vnitra a přezkoumávajícími

soudy. Věřím proto, ţe po přečtení práce bude mít čtenář moţnost poznat i to, co

jsem mu slíbil v anotaci (abstraktu), tedy seznat nejvíce moţný zjistitelný profil

ţadatele o mezinárodní ochranu u nás, a to v obou písmenech rozhodovacího § 12

azylového zákona, který se získání azylu svojí situací velmi blíţí. Plus lidí, kteří zde

získávají doplňkovou ochranu skrze hrozbu váţné újmy.

Od vydání velkého komentáře k zákonu o azylu uplynulo více jak deset let,

judikatura od té doby mnohé změnila a pozměnila a české soudy (nejen ty) řešily

velký nápad ţalob proti Ministerstvo vnitra v azylové věci. Pokud jsem dohledával

případy, které v textu pouţívám v části kazuistiky – sporné případy v rozsahu § 12

písm. a) a písm. b), – sporné případy v rozsahu § 14a a další, hledal jsem skutečně

pouze čerstvou judikaturu, pokud moţno od roku 2015 aţ do současnosti, aby

nebyla zmíněna ve starších komentářích. Po přečtení si tak čtenář můţe rovněţ

udělat vlastní hrubý přehled recentní judikatury za poslední roky, nejde o věc

vyčerpávající, ale přesto jsem si jist, ţe jsem důleţitých judikátů ke sporným

a nosným případům postihl dostatek. U některých věcí jsem se pozastavil více,

u některých méně, rozhodoval o tom dopad na naši zemi. Zatímco se rasové

pronásledování v dnešním světě stalo výjimečnou záleţitostí, náboţenské

pronásledování stále zůstává nosným tématem s dopadem i na nás. V práci jsem se

proto více zdrţel jak nad rok od roku vyhrocenější situací Svědků Jehovových

v Ruské federaci, tak také nad velkým tématem v podobě náboţenského
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pronásledování v Čínské lidové republice. Obé rozhodování českých správních

soudů v posledních pěti letech poznamenalo.

Stejně tak je tomu i v případě vypuknutí válečných konfliktů na Ukrajině

a v Syrské arabské republice, které na nás měly bezprostřední dopad co do

podaných azylových ţádostí a následných udělených doplňkových ochran. Oproti

například vojenskému puči v Myanmaru (Barmě) z února 2021 spojenému

i s vyháněním Rohingů, státu, který je nám natolik vzdálen, ţe pochybuji, zdali

k ţádosti o mezinárodní ochranu ze strany některého tamního státního příslušníka

v České republice vůbec od té doby došlo.

Celkové spektrum sporných kauz je ale mnohem širší, zaznamenány jsou

hraniční azylové příběhy vyprávěné lidmi přes Afriku, arabský svět, Kavkaz aţ po

oblast Střední Asie. Samozřejmě Ukrajina. Víceméně celá typická skladba zemí,

které jsou v Česku svými občany nejvíce zastoupeny v ţádostech o mezinárodní


[…]


[22] Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 12. 1. 2021, č. j. 28 Az
20/2019 – 25 (zrušení trestu smrti na Ukrajině).

[23] Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 9. 2. 2021, č. j. 30 Az
5/2020-61.

[24] Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 24. 2. 2021, č. j. 13 Az 16/2020-31
(trest smrti v Ruské federaci).

[25] Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 19. 4. 2021, č. j. 1Az 1/2019-60
(zrušení trestu smrti na Ukrajině).

[26] Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 28. 6. 2021, č. j. 62 Az 23/2020-
54 (tíţivá situace ve Venezuele, rozpor s mezinárodními závazky ČR).

[27] Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 26. 7. 2021, č. j. 60 Az 30/2021-57.

[28] Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 30. 7. 2021, č. j. 34 Az 28/202-25
(Kosovo jako bezpečná země původu, zamítnutí ţaloby, k § 13).

[29] Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 2. 8. 2021, č. j. 33 Az 9/2020-73
(nejlepší zájem dítěte a právo na vzdělání jako porušení mezinárodních závazků ČR
u doplňkové ochrany).

[30] Rozsudek Krajského soudu v Praze ze dne 31. 8. 2021, č. j. 53 Az 14/2020-24
(zachování rodinných vazeb na území ČR není důvodem – případem hodným
zvláštního zřetele – pro udělení humanitárního azylu).
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[31] Rozsudek Krajského soudu v Plzni ze dne 6. 9. 2021, č. j. 60 Az 43/2021-38
(trest smrti ve Vietnamu).

[32] Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 1. 12. 2021, č. j. 2 Az 2/2018- 88
(novinář a spisovatel v Turecké republice, LGBT téma).

227

Negativní rozhodnutí o mezinárodní ochraně ve světle soudního
přezkumu – abstrakt, klíčová slova

Abstrakt

Předloţená práce rozebírá rozhodovací praxi českých soudů v případech
zamítnutých ţádostí o mezinárodní ochranu na území České republiky. Pokryty
jsou v ní rozhodovací paragrafy českého zákona o azylu tak, aby si čtenář sám mohl
učinit představu o fungování azylového systému v České republice. Práce si klade
za cíl být praktickou a na mnoha místech se studiem vybraných případů zaměřuje
na sporné momenty, u kterých dochází soud k opačným závěrům neţli správní
orgán. Právo na azyl je zakotveno v čl. 43 Listiny základních práv a svobod
a azylový zákon je nedílnou součástí českého právního řádu. Podrobným rozborem
merita sporných případů předloţená práce představí nejblíţe zjistitelný moţný
profil ţadatele o mezinárodní ochranu, který se blíţí svým osudem azylově
relevantně pronásledované osobě, tak i cizince, který je ohroţen váţnou újmou
v případě návratu do země jeho původu či posledního trvalého bydliště.
V teoretické části je vţdy uveden právní institut a následně jsou k němu dohledány
sporné případy, které zachytily české správní soudy při přezkumu ţalovaných
rozhodnutí. Vybraná judikatura je aktuální a probírané případy jsou vţdy
představeny s vysvětlením situace v zemi původu cizince, vznesenými výhradami,
a pokud je to moţné, i s předestřeným dalším moţným vývojem ve věci. Pro
důsledné porozumění azylovému právu jsou také vysvětleny jednotlivé pojmy
azylového zákona, historicky, teoreticky i prakticky. Členění práce odpovídá
českému azylovému zákonu a jako takové se dělí do dvou základních pasáţí, které
reprezentují dva typy mezinárodní ochrany. Historicky starší azyl a evropským
právem prosazenou doplňkovou ochranu, která se uděluje pouze na časově
omezené období. Protoţe je české azylové právo velmi silně zasaţeno
mezinárodním právem veřejným a právem Evropské unie, je vše podáváno
s přesahem i do těchto právních rovin.

Klíčová slova: azyl, doplňková ochrana, soudní přezkum
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Negative decisions on international protection in the light of
judicial review – abstract, keywords

Abstract

The presented work analyzes the decision-making practice of Czech courts
in cases of rejected applications for international protection in the Czech Republic.
It covers the decision-making paragraphs of the Czech Asylum Act so that the
reader can get an idea of the functioning of the asylum system in the Czech
Republic. The work aims to be practical and in many places the study of selected
cases focuses on controversial moments, in which the court comes to the opposite
conclusion than the administrative body. The right to asylum is enshrined in Article
43 of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms and the Asylum Act is an
integral part of the Czech legal system. In a detailed analysis of the merits of
disputed cases, the submitted work will present the closest possible profile of an
applicant for international protection, who is close in his fate to an asylum-relevant
persecuted person, as well as a foreigner who is threatened with serious harm if
returning to his country of origin or last permanent residence. The legal institute is
always mentioned and subsequently disputes that have been intercepted by the
Czech administrative courts during the review of the defendant decisions are traced
to it. The selected case law is current and the cases discussed are always presented
with an explanation of the situation in the foreigner’s country of origin, noble
reservations and, if possible, with a further possible development in the case. For
a consistent understanding of asylum law, the individual concepts of the asylum law
are also explained, historically, theoretically and practically. The division of the
work corresponds to the Czech Asylum Act and as such is divided into two basic
passages, which represent two types of international protection. Historically older
asylum and subsidiary protection enforced by European law, which is granted only
for a limited period of time. Because Czech asylum law is very strongly affected by
public international law and European Union law, everything is served with an
overlap to these legal levels as well.
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