Hrdlička Vladan

Obhajoba rigorózní práce - reprobace

Stručný záznam o obhajobě:

Rigorózent detailně předtvořil sušší
rig. práci. Zvládnul zodpovědět dotazy
položené k op. potudku (241. řízení
nemohou být obsahem práce (atd.))

Výsledek obhajoby:

prospěš

Ústní zkouška - reprobace

z tematického okruhu:

Správní právo

Otázky:

1. Opatření obecné povahy
2. Žaloba proti rozhodnutí

Výsledek ústní zkoušky:

prospěš

Výsledek státní rigorózní zkoušky

prospěš

Datum

15.12.2022

podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky

[Signature] [Signature]

Rajchl

Milovs

podpis předsedy komise

[Signature]

Hrdlička

podpisy PAPA, oponenta / oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy: Vyjádření pověřeného akademického pracovníka
Posudek oponenta / oponentů